Praefectus praetorio etenim ab imperatore gratiam eius perpetuam potius quam praemium quodlibet semel datum appetitus fuisse videtur, sicut lectio *ingressus intimum* (scil. *conclave*) *cape(re) rem (in) tempore (se) deinde* (vel *dein se*) *sperans, ut perwigilem salutis eius custodem...* testari potest.

XXVIII 4,11:

In capite 4º libri XXVIII Ammianus Marcellinus vitia senatus populi que Romani describit, cuius capitinis paragraphum 11 Seyfarth Clarkium Rolfeumque sequens sic edidit: *Et cum ita graues sint et cultures uirtutum, ut putant, si uenturos undelibet equos aut aurigas quendam didicerint nuntiasse, ita sollerter imminent eidem et percunctantur, ut Tyndaritas fratres eorum suspexere maiores, cum priscis illis uictoriis indicatis gaudio cuncta complessent.*

In hac periodo comma seu, ut Latine dicitur, incisum *ita sollerter imminent eidem* W. Heraei emendatio est. In codice V enim italos terhi-

minent uident legitur, quam corruptelam Italos ter imminent uident Accursius, ita imminent et Gelenius, ita <ue>lociter imminent, uident Henricus Valesius, ita eos examinant aude Th. Mommsen emendare voluerunt, quibus me quoque adverbium sollerter contextui haud idoneum esse sentiens adiunxi, postquam syllabam ter in voce obscura terhiment transponendam esse suaseram, ut lectio ita eos imminenter uident pateret (cf. Eirene XII, Praha 1974, p. 99).

Viginti fere annis interiectis ad hoc problema reversus lectionem V paene integrum defendi posse cognovi. Antea diu certe corruptelam *terhiment* denuo contemplabar et de littera *h*, quae supervacanea putatur, mecum meditabar, donec eam in syllaba si (si) male rescripta praesentire coepi.

Itaque post parvulam correctionem *ita eos* (vel *<il> los*) *ter, si imminent, uident et percunctantur* adhibitam textus sensum, ut spero, amissum recuperat.

Exempla proferre, quae numerale adverbium multiplicativum *ter* apud antiquos idem atque adverbium *iterum iterumque* nonnumquam significavisse testantur, necesse non habeo. Ei autem rei, quod verbum *imminere* generatim idem atque *desuper vel proxime impendere, inclinari, instare* valet et speciatim vim verborum *irruere, subsistere, insistere, indulgere, vicinum vel proximum futurumve esse sibi vindicavit*, Thesaurus linguae Latinae (vol. VII 1, Lipsiae 1934—1964, col. 458—460) fidem affert.

Ex tali verborum colluvione nulla notio potius in emendatione nostra emergere videtur quam notio earum rerum vel personarum, quae *prope sunt*, velut in paragrapho XVIII 6,10, ubi de parvo puero narratur, quem mater, dum *imminentium* hostium terrore percita fugeret, impeditior trepidando reliquerat solum. Si quis id vero nobis opponat, quod in hoc testimonio verbum *imminere* sensu strictiore cum notione minandi appareat, ei audacter respondeamus Ammianum ludos circenses ita fastidivisse (cf. XXVIII 4,29—31), ut aurigas adventicios equosque inominales a se vocatos (XXVIII 4,30) quietis urbanae perturbatores sentiret. Huc id addatur, quod descriptionibus regionum omissis (XX 11,20; XXIII 6,28; 6,60; XXIV 4,10) auctor noster verbo *imminere* tamquam *adesse vel aggredi minarive* ubique utitur (XVII 1,3; 12,4; 13,9; XVIII 6,10; XX 6,6; 11,24; XXI 13,7; 15,4; XXIV 4,25; XXVI 8,3; XXVII 2,6; 4,11; XXIX 1,33; 5,18; 5,39; 5,52; XXXI 15,4).